
Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 915-2023  -   Seduta N° 3826   -   del 25/09/2023 - Numero d’Ordine 21

Prot/2023/1332743

Oggetto Conformità, ai sensi dell’articolo 1, comma 43, lett. a), della l.r. 13/2023, 
della dotazione organica  dell’Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti (ARLIR), 
adottata con decreto n. 3 del 19 settembre 2023 del Commissario 
dell’Agenzia.

Struttura Proponente Servizio Rifiuti

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell’esame dell’Atto

Presidente GIOVANNI TOTI - Presidente, partecipanti alla seduta:

Componenti della Giunta Presenti Assenti

Giovanni TOTI Presidente della Giunta 
Regionale

X

Alessandro PIANA Vicepresidente della 
Giunta Regionale

X

Andrea BENVEDUTI Assessore X

Simona FERRO Assessore X

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE

Assessore X

Angelo GRATAROLA Assessore X

Augusto SARTORI Assessore X

Marco SCAJOLA Assessore X

6 2



Relatore alla Giunta GIAMPEDRONE Giacomo Raul

Con l'assistenza del Segretario Generale Avv. Pietro Paolo Giampellegrini e del Segretario di Giunta 
Dott.ssa Roberta Rossi.

La Giunta Regionale

All'unanimità ha approvato il provvedimento

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 3 sub a)

Elementi di corredo all’Atto: 



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto in data 16.11.2022.

VISTO l’articolo 1, comma 557-quater, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296” Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, il quale dispone 
che gli enti sottoposti a patto di stabilità interno assicurino la riduzione delle spese di personale nel 
periodo previsto dalla medesima norma.

VISTA la Legge regionale 25 marzo 1996, n. 15 “Norme sull'assunzione agli impieghi regionali”.

VISTA la Legge regionale 6 aprile 2022, n. 4, recante “Disciplina dell’organizzazione amministrativa e 
della dirigenza della Regione Liguria”.

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2022, n.17 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per 
gli anni finanziari 2023-2025”.

VISTA la Legge Regionale n. 13 del 29 giugno 2023 “Istituzione dell’agenzia regionale ligure per i 
rifiuti (arlir) e modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 (norme in materia di individuazione 
degli ambiti ottimali per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione 
integrata dei rifiuti),  con cui è stata istituita, a far data dal primo luglio 2023, l’Agenzia Regionale Ligure 
sui Rifiuti (ArliR) ed in particolare :

A l’articolo 1 comma 43, che, nell’ individuare gli atti di Arlir da sottoporre al controllo della Regione, 
demanda alla Giunta Regionale la verifica di conformità rispetto alla normativa statale e regionale, 
alla pianificazione regionale, nonché ai propri indirizzi e direttive, della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale;

A l’articolo 1 comma 64, che prevede che il Commissario adotti la dotazione organica provvisoria 
entro i limiti delle disponibilità finanziarie assegnate dalla legge, e trasmetta la stessa entro il 
31/12/2023 alla Giunta Regionale per il relativo controllo ai sensi dei commi 43, 44, 45, e 46.

RICHIAMATI :

A il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5315 del 04/08/2023, avente ad oggetto “L.R. 
13/2023 art. 1 c. 55. Nomina del Commissario dell’Agenzia Regionale ligure per i Rifiuti (ArliR)”, 
con cui è stata nominata Commissario di ArliR la Dott.ssa Giuliano Monica;

A il Decreto n. 2 del 12 settembre 2023 del Commissario dell’Agenzia Regionale ligure per i rifiuti 
ArliR, recante “Adozione Budget triennale 2023-2025”, trasmesso a Regione Liguria dall’Agenzia 
ARLIR con nota assunta a protocollo regionale prot. 2023/1268189 del 12.9.2023, sottoposto alla 
verifica di conformità positiva ai sensi del citati articolo 1 c 43 della legge regionale n.13/2023 con  
provvedimento della Giunta Regionale in data odierna;

http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2014-02-24;1


A il Decreto n. 3 del 19 settembre 2023 del Commissario dell’Agenzia Regionale ligure per i rifiuti 
ArliR, recante “Adozione Dotazione organica dell’Agenzia Regionale per i rifiuti ArliR”, 
trasmesso a Regione Liguria dall’Agenzia ARLIR con nota assunta a protocollo regionale Prot. n. 
2023/1305980 del 19.9.2023.

CONSIDERATO :

A che con nota del Settore Risorse Umane della Regione Liguria prot. n. 2023/1314844 del 21 
settembre che, a fronte della richiesta di parere circa i contenuti del Decreto n. 3 del 19 settembre 
2023 del Commissario dell’Agenzia Regionale ligure per i rifiuti ArliR, recante “Adozione 
Dotazione organica dell’Agenzia Regionale per i rifiuti ArliR”, inviata dal Servizio Rifiuti con nota 
prot. n. 2023/1314619 pari data, non ha ravvisato rilievi in relazione alla conformità alla vigente 
normativa in materia;

A che pertanto non si ravvisano elementi di non conformità rispetto alla normativa in materia di 
organizzazione del personale.

RITENUTO che la seguente dotazione organica provvisoria dell’Agenzia ARLIR, nel rispetto 
dell’onere complessivo, calcolato con riferimento ai trattamenti retributivi fondamentali ed ai relativi 
oneri riflessi, pari ad euro 399.458,69 come riportato nel decreto DEC/03/2023 del Commissario 
ARLIR, ai sensi dell’art1 c. 43 della l.r. 13/2023, sia conforme alle disposizioni normative che 
disciplinano l’organizzazione del personale:

Direttore 1
Dirigenti 1
Area Profilo professionale
Area degli Istruttori Amministrativo 4

Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione 

Giuridico-amministrativo 1

Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione

Economico-
amministrativo

1

Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione

Tecnico 2

Totale 10

DATO ATTO che la copertura dei posti previsti dovrà avvenire nel rispetto dei limiti di spesa previsti 
dalla vigente normativa in materia nonché in coerenza con i corrispondenti stanziamenti previsti dal 
Budget finanziario 2023/2025 adottato dal Commissario con Decreto DEC/02/2023 del 12/09/2023, 
sottoposto alla verifica di conformità positiva ai sensi del citato articolo 1 c 43 della legge regionale 
n.13/2023 con provvedimento della Giunta Regionale in data odierna

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ciclo delle Acque e dei 
Rifiuti, Difesa del Suolo, Ambiente e Tutela del Territorio, Ecosistema Costiero, Antincendio Boschivo, 
Protezione Civile, Emergenze, Partecipazione Regionali, Politiche Socio Sanitarie e Terzo Settore;

DELIBERA

per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente richiamati:



1. la conformità della dotazione organica provvisoria dell’Agenzia ARLIR come di seguito indicata 
alle disposizioni normative che disciplinano l’organizzazione del personale  nel rispetto dell’onere 
complessivo, calcolato con riferimento ai trattamenti retributivi fondamentali ed ai relativi oneri 
riflessi, pari ad euro  399.458,69, come riportato nel decreto DEC/03/2023 del Commissario  
ArliR:

Direttore 1
Dirigenti 1
Area Profilo professionale
Area degli Istruttori Amministrativo 4

Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione 

Giuridico-amministrativo 1

Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione

Economico-
amministrativo

1

Area dei Funzionari ed Elevata 
Qualificazione

Tecnico 2

Totale 10

2. di dare atto che la copertura dei posti previsti dovrà avvenire nel rispetto dei limiti di spesa previsti 
dalla vigente normativa in materia nonché in coerenza con i corrispondenti stanziamenti previsti 
dal Budget finanziario 2023/2025 adottato dal Commissario con Decreto DEC/02/2023 del 
12/09/2023, sottoposto alla verifica di conformità positiva ai sensi del citato articolo 1 c 43 della 
legge regionale n.13/2023 con provvedimento della Giunta Regionale in data odierna.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale nanti il TAR, entro 60 
giorni, o, alternativamente, nanti il Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla sua notificazione, 
comunicazione o pubblicazione.



Iter di predisposizione e approvazione del provvedimento

Identificativo atto 2023-AC-985

Compito Completato da In sostituzione di Data di 
completamento

Approvazione 
Amministratore proponente

Giacomo Raul 
GIAMPEDRONE 

21/09/2023 16:54

* Approvazione Direttore 
generale/Vicedirettore 
generale (regolarità 
amministrativa tecnica e 
contabile)

Nicola POGGI 21/09/2023 16:16

* Approvazione Dirigente 
(regolarità amministrativa 
tecnica e contabile)

Andrea BARONI 21/09/2023 16:08

* Validazione Responsabile 
procedimento (Istruttoria)

Andrea BARONI 21/09/2023 16:08

* La regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto è attestata da ciascun soggetto sopraindicato 
nell’ambito delle rispettive competenze.

Trasmissione provvedimento:
Sito web della Regione Liguria


